
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 661

del 06/01/2026

ORDINANZA N. 5 DEL 06/01/2026

OGGETTO: Ordinanza di chiusura del mercato settimanale Lungoaniene Impastato per il giorno 7
gennaio, a seguito delle condizioni metereologiche avverse.

Il Sindaco

Premesso che con comunicato della Regione Lazio – direzione regionale emergenza, 
protezione civile e NUE 112, la zona dell’Aniene, nella giornata del 07 gennaio 2026, 
è stata dichiarata allerta arancione;
Considerato che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto 
necessaria la chiusura del mercato settimanale Lungoaniene Impastato ubicato in area 
a rischio esondazione fascia fluviale PAI;

Considerato che le condizioni meteo di questi giorni, caratterizzate da forti 
precipitazioni comportano notevoli disagi alla circolazione stradale e per l’incolumità 
pubblica, tanto che appare opportuno procedere alla chiusura del mercato settimanale 
Lungoaniene Impastato; 

Ritenuto in via precauzionale, al fine di preservare l’incolumità pubblica e limitare la 
circolazione stradale, provvedere alla chiusura per il giorno 07 Gennaio 2026 del 
mercato settimanale Lungoaniene Impastato; 

Visto il piano di protezione civile comunale e i relativi aggiornamenti; Visti: 

• l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 

• l’articolo 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

• la legge 07.08.1990, n. 241; Per tutte le motivazioni sopra riportate, il Sindaco 

ORDINA

La chiusura, nella giornata del 07 gennaio 2026, del mercato settimanale 
Lungoaniene Impastato.



È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile con ogni mezzo e di curare la tempestiva esecuzione.

Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di attuare tutte le attività necessarie 
alla messa in sicurezza dell’area interessata.

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante: pubblicazione all’Albo Pretorio, 
canali social, sito istituzionale e tramite comunicazione diffusa sul territorio;

DISPONE

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Roma;

- di trasmettere la presente Ordinanza a: oltre che ai componenti del C.O.C.

Al Prefetto di Roma (protocollo.prefrm@pec.interno.it)

All’Agenzia di Protezione Civile Regione Lazio (protcivilegostivoli@pec.libero.it;

emepcnue112@pec.regione.lazio.it)

All’ARES 118 (co-ares118-roma@pec.ares118.it);

All’Arma dei Carabinieri (trm21281@pec.carabinieri.it; 
trm29271@pec.carabinieri.it)

Alla ASL di Tivoli;

Alla Croce Rossa Italiana (crivalledellaniene@pec.it);

Al Dipartimento di Protezione Civile (protezionecivile@pec.governo.it);

Alla Città Metropolitana di Roma Capitale 
(polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it);

Alla Polizia di Stato (comm.tivoli.vm@pecps.it);

Al Comando Vigili del Fuoco (com.salaop.roma@cert.vigilifuoco.it);

Alle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile presenti sul territorio 
comuna

Alla Polizia Locale ed ai settori IV, VI, VII, VIII, X ognuno per quanto di 
competenza.

RENDE NOTO



- Che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 Codice 
penale);

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.

- Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al 
TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento dalla casa comunale.

Tivoli, lì 06/01/2026 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 12 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 5 del 06/01/2026

Oggetto: Ordinanza di chiusura del mercato settimanale Lungoaniene Impastato per il giorno 7 gennaio, a 
seguito delle condizioni metereologiche avverse.

Dell'Ordinanza 5 del 06/01/2026, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 06/01/2026 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


